






Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 2017152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017063000152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc 116.080/11. 4º Termo Aditivo ao Contrato 30/12. Objeto: Pror-
rogar a vigência por 5 (cinco) meses, compreendendo o período de
17/07/2017 a 17/12/2017. Fundamento Legal: § 4º do art. 57, da Lei
8.666/93. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada: Oi S.A. CNPJ
76.535.764/0001-43. Assinatura: 22/06/2017. Signatários: Conceição
Sêmpio Torres Bernardino/TRT; Paulo Sergio Alves de Moraes e
Yaeko Osawa Chagas/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 4878/2015. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Vilmar Gomes Sandim - ME, CNPJ
nº 17.772.398/0001-87. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
39/2015. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 20 meses, de
9.7.2017 a 8.3.2019. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
e cláusula 4ª do contrato. Valor global R$ 224.657,47. Prog. Trab.
02.122.0571.4256.0054. ND 3.3.90.39.97; 3.3.90.39.17 e
3.3.90.30.25. 2017NE000666, 2017NE000667 e 2017NE000668.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 03/2017-SJTO. PAe-Sei 803-
36.2017.4.01.8014; CONVENENTES: Justiça Federal de Primeiro
Grau - TO e Banco do Brasil S.A.: OBJETO: Concessão de em-
préstimos pessoais com consignação em folha de pagamento. VI-
GÊNCIA: 21/06/2017 a 20/06/2022; ASSINATURA: 21/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Ricardo Antonio Nogueira Pereira - Diretor da Se-
cretaria Administrativa da JFTO e Ricardo Nunes da Cruz - Gerente
Geral da Agência/BB 3615-3.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato 11/2013. PROCESSO:
0000518-77.2016.4.01.8014. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: LI-
DERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº
00.482.840/0001-38. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência
contratual. VIGÊNCIA: 26/07/2017 a 25/01/2018. FUNDAMENTO
LEGAL: artigos 57, inc. II da Lei 8.666/93. ASSINATURA:
29/06/2017. SIGNATÁRIOS: Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Di-
retor da Secretaria Administrativa - pela Contratante e Willian Lopes
de Aguiar - pela Contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2017

PROCESSO Nº 1106-50.2017.4.01.8014.
A Justiça Federal - SJ/TO, por intermédio do Pregoeiro de-

signado, torna público o resultado do Pregão em epígrafe, para for-
necimento de links de acesso à internet (40mbps e 15mbps), mediante
o sistema de registro de preços, cujo objeto foi adjudicado e ho-
mologado à empresa: SIM Telecom Ltda - EPP ( 3 itens ), CNPJ nº
08.778.322/0001-78; Valor Global Anual Estimado de R$42.029,88;
em 28/06/2017.

Palmas-TO, 29 de junho de 2017.
SIDNEY MARTINS JALES

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratada: Construlimp Industria E Comercio Eireli - Epp; PROC:
EOF2017/00288.06; OBJ: aquisição de material descartável; TL: pre-
gão; PT: 02061056942570001; ED: 339030; NE: 2017NE800093;
data: 28/06/2017; valor: R$ 1.470,00

Contratada: Eden Comercio E Servicos Eireli - Epp; PROC:
EOF2016/00134.06; OBJ: aquisição de material para manutenção de
veículos; TL: pregão; PT: 02061056942570001; ED: 339030; NE:
2017NE800094; data: 28/06/2017; valor: R$ 1.323,90

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ADITAMENTO

Primeiro Aditamento ao Contrato 032/2016. Processo JFES-EOF-
2016/00205. Objeto: Fica prorrogado o prazo de prestação dos ser-
viços previsto no 6.1 da Cláusula Sexta do Contrato por mais 15
(quinze) dias. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada:
ELAINE LOPES PINTO ME - ME - CNPJ 05.964.942/0001-03.
Fundamentação legal: § 1° do Art. 57, da Lei n° 8.666/93. Data de
Assinatura: 17/05/2017. Vigência: A partir da data da assinatura.
Valor Global: R$ . Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juiz(a)
Federal Diretor(a) do Foro, pela Contratante e Elaine Lopes Pinto,
pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017

EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO ME ou EPP
PROCESSO nº. JFES-EOF-2017/00081 OBJETO: Contratação de
empresa especializada para substituição das molas de piso das portas
de vidro temperado do prédio Sede da Justiça Federal em Vitória,
bem como da ferragem inferior da porta, com fornecimento de todos
os materiais. DATA E HORA DA ABERTURA: 17/07/2017, às
13h00. LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br. OBS: Cópias do
Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no: www.jfes.jus.br.
Informações tel.(27) 3183- 5105/5094 (de 12 as 19h), e-mail: se-
l i c @ j f e s . j u s . b r.

Vitória, 29 de junho de 2017.
JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017

PROCESSO Nº. JFES-EOF-2017/00081 Informo que a licitação em
epígrafe foi declarada fracassada pela autoridade competente.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Contratada: DUCTBUS-
TERS ENGENHARIA LIMITADA (CNPJ nº 03.541.616/0001-68).
Processo SEI nº 0062162-06.2016.4.03.8001. MODALIDADE: Pre-
gão Eletrônico nº 73/16. ESPÉCIE: Contrato 06.057.10.17. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, e suas alterações, Lei 10.520/02,
Decreto 5.450/05, Lei Complementar 123/06 e o Decreto 8.538/15.
ASSINATURA: 10/06/17. VIGÊNCIA: 790 dias corridos, a partir da
data de sua assinatura pela Diretoria do foro. OBJETO: execução de
instalação de Sistema de Climatização com tecnologia VRF com
automatismo, ventilação e exaustão mecânica no edifício do Fórum
Criminal e Previdenciário Ministro Jarbas Nobre da Justiça Federal de
São Paulo/SP. VALOR TOTAL: R$3.085.000,00. RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho 02.122.0569.12S9.3928-Re-
forma Criminal e Previdenciário, Fonte 0100000000, Elemento de
Despesa 44.90.51.92 - Instalações, conforme Nota de Empenho
2017NE001271, de 01/06/17, no valor de R$1.330.800,00. ASSI-
NAM: pela Contratante, Dr. Paulo Cezar Neves Junior, Juiz Federal
Diretor do Foro, e, pela Contratada, Sr. Guilherme Francisco Botana,
Sócio Responsável Técnico.
Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Contratada: OFFICE MAX
COMÉRCIO DE MÓVEIS - EIRELI (CNPJ nº 09.258.263/0001-70).
Processo SEI nº 0046691-13.2017.4.03.8001. MODALIDADE: Pre-
gão Eletrônico nº 051/2016-RP. ESPÉCIE: Contrato nº 05.537.10.17.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, e suas alterações, Lei
10.520/02, Decreto 5.450/05, Decreto 7.892/13, Lei Complementar
123/06, e o Decreto 8.538/15. ASSINATURA: 10/06/17. VIGÊNCIA:
na data de assinatura, por 12 meses. OBJETO: aquisição de aces-
sórios para formação de estações de trabalho ergonômica, com ins-
talação. VALOR TOTAL: R$15.670,00. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001 - JC, Ele-
mento de Despesa nº 44.90.52-42 Mobiliário em Geral, Fonte
0100000000, conforme a Nota de Empenho nº 2017NE001244, de
25/05/2017, no valor de R$15.670,00. ASSINAM: pela Contratante,
Dr. Paulo Cezar Neves Junior, Juiz Federal Diretor do Foro, e, pela
Contratada, Sr. Marcos Mauricio Tripichio, Procurador.
Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Contratada: RIVERA MÓ-
VEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. (CNPJ nº
44.216.778/0001-08). Processo SEI nº 0047859-50.2017.4.03.8001.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 050/2016-RP. ESPÉCIE: Con-
trato nº 05.536.10.17. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02, De-
creto 5.450/05, Decreto 7.892/13, Lei 8.666/93, Lei Complementar
123/06 e o Decreto 8.538/15. ASSINATURA: 14/06/2017. VIGÊN-
CIA: na data de assinatura, por 12 meses. OBJETO: fornecimento e
montagem de mobiliários para Gabinete de Juiz e para Sala de Au-
diência. VALOR TOTAL: R$241.200,00. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, Ele-
mento de Despesa nº 44.90.52.42 - Mobiliário em Geral, Fonte
0100000000, conforme a Nota de Empenho nº 2017NE001247, de
26/05/17, no valor de R$241.200,00. ASSINAM: pela Contratante,
Dr. Paulo Cezar Neves Junior, Juiz Federal Diretor do Foro, e, pela
Contratada, Sra. Queli de Alencar Ruiz Sanfelisse, Procuradora.
Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Contratada: RIVERA MÓ-
VEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. (CNPJ nº
44.216.778/0001-08). Processo SEI nº 0045793-97.2017.4.03.8001.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 051/2016-RP. ESPÉCIE: Con-
trato nº 05.538.10.17. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, e suas
alterações, Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05, Decreto 7.892/13, Lei
Complementar nº 123/06, e o Decreto nº 8.538/15. ASSINATURA:
14/06/2017. VIGÊNCIA: na data de assinatura, por 12 meses. OB-
JETO: aquisição de conjunto de mesas e acessórios para formação de
estações de trabalho ergonômica, com instalação. VALOR TOTAL:
R$134.525,90. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Tra-
balho nº 02.061.0569.4257.0001JC, Elemento de Despesa nº
44.90.52-42 - Mobiliário em Geral, Fonte 0100000000, conforme a
Nota de Empenho nº 2017NE001248, de 26/05/17, no valor de
R$134.525,90. ASSINAM: pela Contratante, Dr. Paulo Cezar Neves
Junior, Juiz Federal Diretor do Foro, e, pela Contratada, Sra. Queli de
Alencar Ruiz Sanfelisse, Procuradora.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Fornecedora: RS BRASIL
COMERCIAL EIRELI. (CNPJ nº 01.005.844/0001-98). Processo SEI
nº 0002529-30.2017.4.03.8001. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
nº 013/2017-RP. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº
12.1027.10.17. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto
5.450/05, Decreto 7.892/13, Lei 8.666/93 e Lei Complementar 123/06
e o Decreto 8.538/15. ASSINATURA: 06/06/17. VIGÊNCIA: 12 me-
ses, a partir da data de sua assinatura. OBJETO: Registro de Preços

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Credenciamento N. 003/2017 ce-
lebrado entre a União Federal, através da Justiça Federal de 1ª Ins-
tância - Seção Judiciária do Estado do Acre e a empresa CLÍNICA
VITALLE LTDA-ME. OBJETIVO: prestação dos serviços multipro-
fissionais previstos na Cláusula Primeira do referido Termo de Cre-
denciamento. DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017. DATA DE VI-
GÊNCIA: 28/04/2017 a 28/04/2022. ASSINAM O INSTRUMENTO:
Dr. GUILHERME MICHELAZZO BUENO, Juiz Federal Diretor do
Foro, pela Justiça Federal de 1ª Instância - Seção Judiciária do Estado
do Acre - Pro Social, e MARIA ALINE DA SILVA FREITAS, Ad-
ministradora e Responsável Técnica da CLÍNICA VITALLE LTDA-
ME.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2017 UASG 090004

Nº Processo: 32666920174018007 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Prestação de Serviços de Manutenção de Elevadores para
a SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MARANHÃO, conforme especificações
constantes do Termo de Referência - ANEXO I. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 30/06/2017 de 09h00 às 17h59. Endereço:
Av.senador Vitorino Freire, N. 300, Areinha SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090004-05-20-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/06/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
poderá ser adquirido através do site www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2017) 090004-00001-2017NE800013

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 UASG 090039

Nº Processo: 297-63/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
balcões a serem instalados na recepção do edifício e nas recepções
das quatro varas federais da Seção Judiciária de Roraima Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 30/06/2017 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Getulio Vargas, 3999 Canarinho - BOA VISTA - RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090039-05-18-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Serão 06
Balcões a serem instalados na Seccional Roraima. Verificar os Ane-
xos do Termo de Referência, com os desenhos dos balcões.

SINAIDA CASTRO RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2017) 090039-00001-2017NE000028


